Trata-se de tribunal responsável pelo julgamento de causas dos 
Estados de Acre, Amapá, Amazonas, Bahia, Goiás, Maranhão, Mato Grosso, 
Minas Gerais, Pará, Piauí, Rondônia, Roraima, Tocantins e Distrito Federal, 
em 14 (quatorze) seções e 80 (oitenta) subseções judiciárias, distribuídas em 
294 (duzentos e noventa e quatro) varas federais, cobrindo nada menos que 
37% (trinta e sete por cento) da população brasileira. 

Essa vastidão sobretudo territorial refletiu-se na preocupação do 
crescimento da Justiça Federal nos rincões do país, desacompanhada, 
todavia, do mesmo incremento no Tribunal Regional Federal da 1ª Região. 
Entre 1989 e 2021, o aumento da relação entre juízes do primeiro grau e do 
segundo foi nada menos do que de 786,28% (setecentos e oitenta e seis 
inteiros e vinte e oito décimos por cento) entre 1989 e 2021, majorando-se a 
proporção de 2,77 juízes federais para cada Desembargador Federal em 1989 
para 21,78 em 2021. 

Por essas considerações, afigura-se de boa medida o aumento 
do número de membros que compõem o Tribunal Regional Federal da 1ª